
Koncepce integrace romské menšiny v Jihočeském kraji 2022-2024 
 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 
 

 

1. Stručný popis oblasti 
 

Zásadní roli v romské integraci hrají obce a kraje v přenesené působnosti, které mají dle § 6, odst. 7, 8 
zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů plnit 
ve svých správních obvodech úkoly napomáhající výkonu práv a integraci příslušníků romské komunity 
do společnosti1.  
Samotná realizace a kontrola naplňování úkolů v praxi je obtížná kvůli absenci obsahového vymezení 
těchto úkolů, což umožňuje krajům i obcím v přenesené působnosti věnovat různou míru pozornosti 
záležitostem romských komunit.  
 

Mezi úkoly napomáhající výkonu práv a integraci romských komunit ve správním obvodu krajů a obcí 
v přenesené působnosti patří:  

a) Vyhodnocení situace romských komunit a efektivity využívaných integračních opatření; 
b) tvorba strategií a systémových opatření ke zlepšení situace romských komunit;  
c) zajištění dostupnosti služeb pro příslušníky sociálně vyloučených romských komunit, 

navazování partnerství se subjekty veřejné správy i s nestátními organizacemi za tímto 
účelem;  

d) ochrana práv příslušníků romské národnostní menšiny, zejména práva na rozvoj vlastní 
kultury a jazyka a práva na vzdělání.  

 

Činnost romských poradců je zásadním nástrojem pro uplatňování národní Koncepce romské integrace 
na lokální úrovni.  
 

Úkoly v dané oblasti jsou kraji a obcím právní úpravou stanoveny pouze v obecné rovině. Proto se při 
stanovení priorit vychází z Koncepce romské integrace2 a Zásad dlouhodobé Koncepce romské 
integrace do roku 20253.  
Řešit sociální vyloučení Romů je zásadní i z celospolečenského hlediska, protože tento jev ohrožuje 
sociální soudržnost, vyhrocuje vztahy mezi většinovou společností a vyloučenou menšinou a zvyšuje 
riziko šíření extremismu v české společnosti. Navrhovaná opatření v jednotlivých Strategiích se obvykle 
zaměřují na klíčové oblasti života sociálně vyloučených Romů, zejména na oblast vzdělávání, 
zaměstnanosti, předlužení, bydlení, zdravotnictví a oblast sociální. V těchto oblastech nemají Romové, 
ať už vzhledem ke strukturálním či k individuálně podmíněným překážkám, stejné příležitosti ve srovnání 
s majoritní populací a často čelí nerovnému zacházení. Posledním klíčovým tématem romské integrace 
je oblast bezpečnosti romských komunit, která zahrnuje dva aspekty – jednak ochranu Romů před 
pravicovým extremismem a jednak snížení kriminality a výskytu dalších forem rizikového chování 
v sociálně vyloučených romských lokalitách.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně pozdějších předpisů, § 6 odst.  
(7) Krajský úřad řídí a koordinuje ve svém správním obvodu plnění úkolů na úseku státní politiky napomáhající integraci 
příslušníků romské komunity do společnosti; 
(8) Obecní úřad obce s rozšířenou působností ve svém správním obvodu plní úkoly napomáhající výkonu práv příslušníků 
romské komunity a integraci příslušníků romské komunity do společnosti. 
2 usnesení vlády ČR č. 279 ze dne 7. 4. 1999 o Koncepci politiky vlády vůči příslušníkům romské komunity napomáhající 
jejich integraci do společnosti 
3 usnesení vlády ČR č. 1573 ze dne 7. 12. 2005 



 

2. Cílová skupina. Vymezení – kvantifikace cílové skupiny 
 

Početní zastoupení obyvatel romské menšiny v Jihočeském kraji lze pouze odhadovat na 
základě terénní sociální práce romských poradců a terénních pracovníků. Největší početní zastoupení 
obyvatel cílové skupiny je ve velkých městech kraje: České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův 
Hradec, Písek a Tábor. 
 

Tabulka: Odhad počtu obyvatel romského etnika v Jihočeském kraji  
 

Pořadí podle počtu 
osob romského etnika 

Počet obyvatel JčK 
Odhady 
počtu 

z terénu 

Podle sčítání 
lidu r. 2011 

Celkem (rok 2011) 637 460 9 193 274 
Celkem (rok 2021) 631 801 9 032 241 

 

Situaci romské komunity v našem kraji lze charakterizovat jako stabilní. Dle kvalifikovaných odhadů 
romských poradců a terénních pracovníků žije v našem kraji přibližně kolem 9 032 Romů, (Rumungro – 
tzv. slovenští Romové, vlachike Roma – tzv. olašští Romové, ungrike Roma – tzv. maďarští Romové). 
Většina Romů pochází z oblasti východního Slovenska. Nejpočetnější romské komunity žijí ve všech 
bývalých okresních městech našeho kraje.  
 

Podle výsledků sčítání lidu v roce 2021 uvádí statistický úřad úbytek romské menšiny v kraji. Toto je ale 
pouze důsledek skutečnosti, že se Romové ve sčítacích formulářích ke své národnosti nehlásí. Důvody 
nejsou známé. 
 

3/ Koordinace na kraji a obcích 
 

Koordinaci v Jihočeském kraji vykonává krajský koordinátor pro romské záležitosti. 
 

Problematika je zařazena na odbor Sociálních věcí, oddělení sociálních služeb, kde působí krajský 
koordinátor pro romské záležitosti.  
Romský koordinátor pořádá pracovní setkání a semináře s romskými organizacemi, romskými poradci 
obcí s rozšířenou působností a terénními pracovníky. Pracovní skupinu tvoří pracovníci obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností pověření agendou integrace příslušníků romské komunity do společnosti. 
Významná jsou i setkání na celostátních setkáních, poradách a dalších aktivitách pro romské 
koordinátory a poradce, které pořádá Rada vlády ČR pro záležitosti romské menšiny. 
 

Na obcích s rozšířenou působností pracují kontaktní osoby, které se touto problematikou zabývají. 
Funkce romských poradců je ve většině měst kumulovaná s výkonem činností kurátora pro mládež nebo 
kurátora pro dospělé, protidrogového koordinátora apod. Toto spojení lze pokládat za přirozené, ale ne 
zcela vyhovující.  
 
Tabulka: Seznam romských poradců a terénních sociálních pracovníků obcí s rozšířenou působností 
Jihočeského kraje (k roku 2022) 
 

Obecní úřad pověřený pracovník e-mail 
Blatná Bc. Kateřina Malečková maleckovak@mesto-blatna.cz 
České Budějovice Mgr. Bc. Miroslav Dobiáš dobiasm@c-budejovice.cz 
Český Krumlov Ing. Jiří Čermák jiri.cermak@ckrumlov.cz 
Dačice Mgr. Miroslav Luks kurator@dacice.cz 
Jindřichův Hradec Mgr. Zdeňka Šindelářová sindelarova@jh.cz 
Kaplice Mgr. Adéla Cápová, Ph. D capova@mestokaplice.cz  
Milevsko Ing. Ladislav Kotalík ladislav.kotalik@milevsko-mesto.cz 
Písek Mgr. Michaela Baslerová michaela.baslerova@mupisek.cz 
Prachatice Hana Rabenhauptová hana.rabenhauptova@mupt.cz 
Soběslav Jana Háková hakova@musobeslav.cz 
Strakonice Bc. Jaroslava Wolfová, DiS jaroslava.wolfova@mu-st.cz 
Tábor Hana Musilová hana.musilova@mutabor.cz 
Trhové Sviny Mgr. Lenka Řiháčková lenka.rihackova@tsviny.cz 
Třeboň Mgr. Kateřina Nováčková katerina.novackova@mesto-trebon.cz 
Týn nad Vltavou Bc. Edita Cíchová edita.cichova@tnv.cz 
Vimperk Mgr. Michaela Cwienzeková michaela.cwienzekova@mesto.vimperk.cz 
Vodňany Bc. Zdeňka Hečková heckova@muvodnany.cz 



 
VLASTNÍ ZPRÁVA O PLNĚNÍ KONCEPCE 

 
PRIORITA 1: OBLAST MAPOVÁNÍ SITUACE 
Indikátory Strukturovaná Závěrečná zpráva o činnosti koordinátora a aktuální situaci v oblasti 

opírající se o provedená šetření a analýzy v kraji a data získaná prostřednictvím 
krajských a obecních institucí v oblastech: naplňování kulturních potřeb romské 
menšiny; zaměstnanosti; bydlení; zdravotního stavu; bezpečnosti a činnosti NNO v 
kraji  

Strategie Shromážděním objektivních dat, prohloubení spolupráce se samosprávami a 
institucemi za účelem získání o úrovni naplňování Koncepce romské integrace v kraji.  

Výsledky Písemné vyhodnocení stavu romské menšiny za dané období formou každoročně 
publikované závěrečné zprávy. 

Gestor Krajský koordinátor pro romské záležitosti 
 

Opatření 1.1 Naplňování kulturních a vzdělávacích potřeb romské menšiny v Jihočeském kraji  
Aktivity 1.1.1: Přehled romských kulturních a dalších akcí v JčK (festivaly, výstavy, koncerty, 

besedy) 
Výstupy Přehled romských kulturních akcí v Jihočeském kraji (festivaly, koncerty, besedy, 

výstavy apod.) za kalendářní rok, včetně shromáždění propagačních materiálů akcí, 
fotodokumentace akcí, provedené medializace písemného vyhodnocení akcí (články 
v tisku apod.).  

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: Příslušníci romské menšiny se běžně účastní akcí pořádaných 

jak krajem, tak i obcemi, případně jinými organizacemi, přičemž se jedná o akce kulturní 
i zábavné (např. dětské dny, dětská divadla, karnevaly, poutě). Akce jsou určené široké 
veřejnosti a účastnit se může kdokoliv bez rozdílu, zda se jedná o menšinu či majoritní 
společnost. V roce 2022 se uskutečnilo několik významných romských kulturních akcí: 
Mezinárodní den Romů – pořadatelem bylo Salesiánské středisko mládeže ČB a 
zúčastnilo se celkem přibližně 200 Romů, vystoupilo zde několik romských kapel, 
tanečníků a tanečnic 
Romfest – akce se konala v Českém Krumlově a Táboře, jednalo se o přehlídku hudby, 
tance, romské kuchyně a romského jazyka 
Z dalších akcí lze jmenovat nohejbalový turnaj s večerní muzikou pořádaný v Táboře 
pořádaný obecně prospěšnou společností Cheiron T, o.p.s. 

 
Opatření 1.2 Monitoring a spolupráce při zajišťování aktivní politiky zaměstnanosti romských 

občanů 
Aktivity 
 

1.2.1: Monitoring rekvalifikačních kurzů pro dlouhodobě nezaměstnané 
1.2.2: Monitoring oblasti veřejně prospěšných prací a dalších nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti 

Výstupy Přehled: míra nezaměstnanosti u romských občanů. Počet účastníků rekvalifikačních 
kurzů, počet osob vykonávajících veřejně prospěšné práce (kvalifikované odhady) 
1.2.1 rekvalifikační kurzy pro dlouhodobě nezaměstnané. Přehled o realizovaných 

rekvalifikačních kurzech ÚP v kraji, jejich vyhodnocení ve spolupráci s pověřeným 
pracovníkem ÚP 

1.2.2 oblast veřejně prospěšných prací. Veřejně prospěšné práce plní současně několik 
důležitých cílů, především zabraňují ztrátě pracovních dovedností a návyků, dotace 
od státu směřují do ekonomicky slabých společenství, a to způsobem, který je 
většinově akceptovatelnější než vyplácení sociálních dávek, nestigmatizuje 
příjemce a nabízí potřebné práce nebo služby. Přehled o počtech osob, 
vykonávajících VPP, jejich vyhodnocení ve spolupráci s pověřeným pracovníkem 
ÚP. 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: V rámci aktivit, které Krajská pobočka Úřadu práce ČR nabízí 

všem znevýhodněným skupinám uchazečů při návratu na trh práce je využívána široká 
škála nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, zejména pak tzv. veřejně prospěšné práce, 
společensky účelná pracovní místa a rekvalifikace. Mezi postupy, které přispívají 
k efektivnějšímu zaměstnávání příslušníků romské menšiny, patří širší využívání 
rekvalifikací zaměřených na získávání základní řemeslných dovedností a dále pak také 



individuální vyhledávání zaměstnavatelů dle konkrétních znalostí a dovedností 
uchazeče o zaměstnání. 
V rámci veřejně prospěšných prací bylo v roce 2022 v Jihočeském kraji vytvořeno 
celkem 345 pracovních míst, v rámci nástroje společensky účelná pracovní místa bylo 
vyhrazeno v roce 2022 celkem 187 pracovních míst. Na vytvořená pracovní místa byli 
doporučováni zejména uchazeči, kterým je při zprostředkování zaměstnání věnována 
zvýšená péče. Jednalo se převážně o uchazeče dlouhodobě evidované, uchazeče ze 
sociokulturně znevýhodněného prostředí, uchazeče nad 50 let věku a osoby zdravotně 
postižené.  
Do některého z rekvalifikačních kurzů v Jihočeském kraji v roce 2022 nastoupilo 859 
uchazečů o zaměstnání. 
Podrobnější statistiky sledující podporu Romů prostřednictvím nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti nejsou sledovány. 

 
Opatření 1.3 Spolupráce s obcemi v oblasti bydlení a monitoring aktuálního stavu 
Aktivity 1.3.1: Spolupráce s obcemi a městy v Jihočeském kraji v oblasti sociálního bydlení 
Výstupy Nedostatečné bydlení, často ve vyloučených lokalitách či na „špatných adresách“, 

charakterizuje životní situaci značné části romské menšiny. Romové a romské rodiny, 
žijící mimo vyloučené lokality, často narážejí na obavy, předsudky a diskriminaci ze 
strany pronajímatelů nemovitostí. Tíživým, rozrůstajícím se fenoménem je paralelní 
segment drahého, nekvalitního bydlení na ubytovnách. Doplatek na bydlení je 
v současnosti nepřiměřeně využíván na úhradu předražených forem bydlení. Konkrétní 
výstupy: 
1.3.1: Počet spolupracujících subjektů (obcí), realizované či iniciované aktivity (ze strany 
koordinátora pro romské záležitosti) 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: Krajský koordinátor společně s romskými poradci a terénními 

pracovníky zjišťuje stav bydlení Romů v Jihočeském kraji. Romové obvykle bydlí 
v obecních bytech nebo v městských či soukromých ubytovnách. Situace v oblasti 
bydlení je ve vztahu k romské menšině na území Jihočeského kraje rozdílná. 
V některých oblastech je situace velmi špatná a v komerční sféře je prakticky nereálné 
ubytovat romskou rodinu. V případě městského bydlení Romové velmi často nesplňují 
kritéria pro přidělení bytu, jako je např. bezdlužnost nebo dostatek vlastních finančních 
prostředků. Dalším problémem se stává i rušení stávajících ubytoven, které jsou z velké 
části obývané právě romskou komunitou. 
V rámci práce romského koordinátora je velká snaha o prevenci, při pravidelných 
depistážích je monitorována situace romské komunity. V případě, že dojde k ohrožení 
romské menšiny bytovou nouzí, je toto způsobeno většinou z důvodu nehrazení nájmu, 
nicméně situace je operativně řešena individuálně v rámci sociální práce a jedná se 
pouze o krátkodobou záležitost. 
Do programu Housing first a jiných typů sociálního bydlení jsou v Jihočeském kraji 
zapojena města: České Budějovice, Písek, Tábor a Jindřichův Hradec. 

 
Opatření 1.4 Spolupráce s bezpečnostními složkami státu v oblasti extremismu. 

Aktivity 
 

1.4.1: Spolupráce se skupinou styčného důstojníka Krajského ředitelství Policie ČR, 
zejména v oblasti výměny informací v oblasti kriminality občanů romské menšiny a 
jejich bezpečnosti. 

Výstupy Monitorování situace v kraji z hlediska bezpečnosti občanů vůči extrémistickým 
skupinám ve spolupráci se styčným důstojníkem pro národnostní menšiny. Program 
asistent prevence kriminality je jednoduchým a efektivním nástrojem prevence 
kriminality, jehož velkou předností je přímé zapojení příslušníků romské menšiny do 
prevence a zvyšování zaměstnanosti u těžko zaměstnatelných osob. 
Výstupy: Počet jednání, získané a publikované informace o situaci v Jihočeském kraji. 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: Spolupráci se styčným důstojníkem pro menšiny lze hodnotit jako 

velice důležitou a přínosnou. Jsou realizována pravidelná setkávání s pracovní skupinou 
styčného důstojníka pro menšiny, při kterých dochází k předávání informací týkajících 
se bezpečnosti v rizikových lokalitách Jihočeského kraje. V případě potřeby jsou 
realizována jednání ke konkrétně zjištěným problémům nebo podnětům. 



V roce 2022 nedošlo k rasově motivované trestné činnosti ani k protiromským veřejným 
akcím. 
Jako velice přínosné je vnímáno zřízení pozice a činnost asistenta prevence kriminality, 
ať už v rámci předcházení sousedským konfliktům, dohlížení na pořádek a bezpečnost 
před školami a ve městech obecně, tak i v pomoci městské policii při řešení romských 
konfliktů. Asistenti prevence kriminality rovněž doprovázejí sociální pracovníky do 
sociálně vyloučených lokalit, případně je informují o problémech romské menšiny. 
V Jihočeském kraji působilo v roce 2022 celkem 19 asistentů prevence kriminality, 
z toho 13 Romů (České Budějovice – 5, Písek – 2, Strakonice – 2, České Velenice – 2, 
Vimperk – 1, Volary – 1).  

 
PRIORITA 2: OBLAST KOORDINACE 
Indikátory Udržení současného systému koordinace problematiky integrace romské menšiny 

v JčK, průběžné poskytování informací o realizovaných programech, prohloubení 
spolupráce se samosprávou a centrálními orgány 

Strategie Pravidelnými poradami s romskými poradci, terénními pracovníky, výměnou zkušeností, 
dosáhnout zkvalitnění celkové koordinace směrem k obcím a efektivnější naplňování 
úkolů koncepce romské integrace.  

Gestor Krajský koordinátor pro romské záležitosti 
 

Opatření 2.1  Zachování stávajícího systému koordinace romských poradců na ORP 
Aktivity 
 

2.1.1: Pravidelná setkávání s romskými poradci  
2.1.2: Zajištění průběžné a komplexní informovanosti romských poradců, zejména 
z centrálních orgánů RVPZRM (dále jen Rada vlády pro záležitosti romské menšiny) 

Výstupy Zápisy z pracovních porad s romskými poradci, seznamování se s příklady dobré praxe 
přímo v terénu, organizace seminářů a vzdělávacích aktivit podle aktuální potřeby. 
Pravidelná setkání romských NNO (výměna zkušeností, informace o získávání dotací). 
Prezentace příkladů dobré praxe v těchto organizacích. 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: Setkávání romského koordinátora s romskými poradci ORP 

probíhá pravidelně, v roce 2022 se uskutečnily tři pracovní porady krajského 
koordinátora s romskými poradci, a sice v termínech 10.3.2022, 17.3.2022 a 20.9.2022. 
V rámci těchto porad byly romským poradcům předány informace z jednání krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti a pracovníků Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny, kdy tato jednání se uskutečnila dne 9.6.2022, 6.9.2022 a 8.11.2022. Romští 
poradci byli rovněž seznámeni např. s legislativními novinkami v sociální oblasti a dále 
s novinkami v oblasti dávek, které se dotýkají i romské komunity. 
Dále byl dne 24.10.2022 realizován pro romské poradce vzdělávací kurz na téma 
„Menšinová problematika, gangy, radikalizace Romů“ a dne 2.11.2022 kurz na téma 
„Dluhy, exekuce, insolvence – Jak pomoci klientovi v dluzích“. 
V roce 2022 probíhala rovněž pracovní setkávání se zástupci romských a proromských 
neziskových organizací působících v Jihočeském kraji, přičemž mezi nejvýznamnější lze 
zařadit např. tyto: Charita České Budějovice, Diecézní charita České Budějovice, 
Salesiánské středisko mládeže-dům dětí a mládeže České Budějovice, Krizové centrum 
pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, z.ú., KoCeRo – Komunitní centrum Rovnost, o.p.s., 
Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s., NADĚJE, pobočka Písek, Romodrom, 
o.p.s., Charita Písek, Cheiron T, o.p.s., Charita Třeboň, Temperi, o.p.s., hROM CB z.s. 
nebo PREVENT 99 z.ú. Neziskové organizace jsou krajským koordinátorem pro romské 
záležitosti pravidelně informovány o výzvách vyhlašovaných Úřadem vlády ČR, výzvách 
Jihočeského kraje a o dalších možnostech získání finančních zdrojů na činnost, 
programem společných setkání je i výměna zkušeností, sdílení dobré praxe a vzájemná 
nápomoc při řešení problémů romské menšiny. 

 

Opatření 2.2 Prohloubení spolupráce kraje se samosprávami obcí 
Aktivity 
 

2.2.1: Aktivní spolupráce s obcemi na posílení koordinace v oblasti romské integrace 
2.2.2: Spolupráce s obcemi při koordinaci zlepšení stavu sociálně vyloučených rodin 

Výstupy Spolupráce se samosprávami obcí na řešení problémů integrace; Počet setkání se 
samosprávami obcí a poskytovateli služeb; Zápisy z realizovaných setkání; Vzájemné 



 
Opatření 2.3 Podpora integrace Romů na místní úrovni 
Aktivity 
 

2.3.1 Ve spolupráci se samosprávami využívat možnosti vstupu Agentury pro soc. 
začleňování, která pomáhá obcím a městům při mapování a poznávání problémů 
sociálně vyloučených lokalit a jejich obyvatel, při přípravě a nastavování 
dlouhodobějších procesů pro jejich řešení a při získávání financí na tyto postupy. 
2.3.2: Posílení a rozšíření počtu romských poradců, či terénních pracovníků na obcích. 

Výstupy Agentura pro soc. začleňování propojuje místní subjekty (města a obce a jejich úřady, 
ale také neziskové organizace, školy a školská zařízení, úřady práce, zaměstnavatele, 
policii a veřejnost), aby při sociálním začleňování spolupracovaly. Spolupracuje s 
ministerstvy, přenáší informace z komunální úrovně směrem ke státní správě, podílí se 
na formování státní politiky sociálního začleňování a její koordinaci.  
Výstupy: 
2.3.1 Realizovaná jednání a konzultace s obcemi a Agenturou pro sociální začleňování, 
iniciované aktivity a projekty (ze strany krajského poradce pro romské záležitosti). 
2.3.2 Pozitivní změny v obsazení pozic romských poradců a terénních pracovníků na 
obcích (počet pozic, vyčleněné úvazky), iniciovaná jednání a konzultace (ze strany 
krajského koordinátora pro romské záležitosti). 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: V roce 2022 i nadále pokračovalo zapojení romského 

koordinátora do lokálního partnerství ve městě Písek. Součástí aktivity byla pravidelná 
účast na jednáních členů lokálního partnerství Agentury pro sociální začleňování ve 
městě Písek, přípravy na setkání a účast na vlastních schůzkách (mimo jiné za účasti 
představitelů neziskových organizací, terénních pracovníků), zaměřených na vytvoření 
Strategického plánu sociálních služeb města Písek. Romský koordinátor byl rovněž 
seznámen s rozvojem další spolupráce Agentury pro sociální začleňování s městem 
Písek a podílel se na dohodě o podepsání dalšího memoranda o spolupráci na období 
let 2022-2025. 
Mimo výše uvedené probíhala další jednání v rámci pracovních skupin i na ostatních 
ORP Jihočeského kraje.  
V roce 2022 působili romští poradci, případně terénní pracovníci na těchto ORP: 

název ORP 
zařazení v rámci obecního 
úřadu (do organizační 
struktury) 

velikost úvazku, na který 
vykonávají funkci romští 
poradci 

Blatná Sociální odbor 0,1 

České Budějovice Odbor sociálních věcí 0,5 

  

Český Krumlov 
Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví 

0,05  

Dačice Odbor sociálních věcí 0,1  

Jindřichův Hradec Odbor sociálních věcí 0,1  

Kaplice 
Odbor sociálních věcí a 
péče 

0,1  

poskytování informací o realizovaných projektech a programech v kraji, o výzvách 
dotačních titulů kraje, ústředních orgánů, a dalších institucí 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: V průběhu roku 2022 docházelo k pravidelným setkáním jak se 

samosprávami obcí, tak i s poskytovateli služeb, ať už v rámci kontrolní, tak i depistážní 
činnosti. Zástupcům zúčastněných skupin byly ze strany romského koordinátora 
předávány informace týkající se aktuálních výzev dotačních titulů kraje, ale i ústředních 
orgánů.  
Činnost koordinátora pro romské záležitosti byla zaměřena zejména na preventivní 
působení a zlepšení situace v sociálně vyloučených lokalitách v rámci ORP Český 
Krumlov, České Budějovice, Kaplice, jednání probíhala také se zástupci obce Větřní 
v souvislosti se vzniklými problémy při ukončení fungování ubytoven na území města, 
které byly obývané převážně příslušníky romské komunity. 



Milevsko Odbor sociálních věcí 0,05  

Písek Odbor sociálních věcí 0,1  

Prachatice Odbor starosty města 0,2  

Soběslav Odbor sociálně zdravotní 0,1  

Strakonice Sociální odbor 0,1  

Tábor Odbor sociálních věcí 0,1  

Trhové Sviny Odbor sociálních věcí 0,025  

Třeboň 
Odbor školství a sociálních 
věcí 

0,1  

Týn nad Vltavou Odbor sociálních věcí 0,1  

Vimperk 
Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví 

0,1  

Vodňany 
Odbor sociálních věcí, 
zdravotnictví a školství 

0,1  

celkem 2,025  
 

 
Opatření 2.4 Rozvoj neziskových organizací, mimo oblast poskytování sociálních služeb  
Aktivity 
 

2.4.1: Aktivizace romských a proromských NNO k předkládání projektů a zaměření 
činnosti na aktivity s romskými dětmi a mládeží 
2.4.2: Pravidelné setkávání romských a proromských NNO a výměna zkušeností 

Výstupy Přehled spolupráce s NNO v kraji, které se věnují romské komunitě, aktivizace jejich 
činnosti především v oblasti volného času dětí,  
Počet a náplň setkání se zástupci romských NNO (výměna zkušeností, další 
informace), prezentace příkladů dobré praxe jednotlivých NNO 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
 

Opatření 2.5. Prohloubení spolupráce kraje s centrálními orgány  
Aktivity 
 

2.5.1: Pravidelná účast na poradách krajských koordinátorů, Výboru pro spolupráci se 
samosprávami apod.  
2.5.2: Účast na vzdělávacích aktivitách, seminářích k aktuálním problémům  
2.5.3: Vypracování Závěrečné zprávy o situaci v Jihočeském kraji pro Radu vlády pro 
záležitosti romské menšiny 
2.5.4: Spolupráce s vládní Agenturou pro sociální začleňování ve městě Písek 

Výstupy Pravidelná účast na poradách centrálních orgánů, předávání aktuálních informací, 
účast na metodických seminářích organizovaných Radou vlády ČR pro záležitosti 
romské menšiny a MPSV, připomínkování materiálů z centrálních orgánů, účast na 
jednání členů Výboru pro zaměstnanost. 
K aktivitě 2.5.4: Výstupy ze spolupráce s Agenturou, aktivity koordinátora. 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: Krajský koordinátor pro záležitosti romské menšiny úzce 

spolupracoval se zaměstnanci sekretariátu Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny a účastnil se těchto jednání: 
9.6.2022 - PS KrKo 
6.9.2022 – PS KrKo 
8.11.2022 - PS KrKo  
Dále se účastnil vzdělávacích aktivit, kurzů zaměřených na aktuální problematické 
oblasti dotýkající se i romské menšiny (oblast zadlužování, finanční gramotnost, 
sociální zabezpečení) 

 
 
 
 
 
 



PRIORITA 3: OBLAST FINANCOVÁNÍ 
Opatření 3.1 Zachování dotačního programu kraje pro oblast sociálního začleňování 
Indikátory  Výše prostředků, uvolněných z rozpočtu Jihočeského kraje na podporu oblasti v 

příslušném období. 
Finanční prostředky z jiných zdrojů atd. 

Aktivita. 3.1.1 Zachování stávajících mechanismů finanční podpory – dotační programy kraje. 
Výstupy  Udržení stávajících mechanismů finanční podpory Jihočeského kraje v této oblasti.  

Dle možnosti rozpočtu a priorit kraje podporovat navyšování finančních prostředků na 
aktivity v oblasti podpory sociálního začleňování osob ohrožených sociálním 
vyloučením. Potřeba udržení kvality a sítě služeb.  
Výstupy: Celková výše podpory služeb a aktivit, počet podpořených a realizovaných 
služeb/ programů, počet podpořených organizací.  

Termín  Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ:  

Název DP: Podpora služeb nedefinovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách 
Opatření č. 2: Podpora sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením 
na území Jihočeského kraje 

Poř. 
číslo 

Žadatel Obec/město Název projektu 
Celkové 
náklady 

(Kč) 

Požadované 
prostředky 

(Kč) 

Schválené 
prostředky 

(Kč) 

1 
Portus 

Prachatice, o.p.s. Prachatice 
Doučuji, doučuješ, 
doučujeme 2022 144 000,00 136 800,00 

60 000,00 

2 
Portus 

Prachatice, o.p.s. Prachatice Je to v kapse 2022 144 000,00 136 800,00 
neposkytnutí 

dotace 

3 

KoCeRo - 
komunitní 

centrum Rovnost 
o.p.s. 

Český 
Krumlov Změna je cesta 129 400,00 122 920,00 

112 000,00 

4 
Oblastní charita 

Písek Písek 
Místo ve 

společnosti 400 000,00 380 000,00 
150 000,00 

5 
Městská charita 

České Budějovice 
České 

Budějovice 
Komunitní práce 

Novohradská 2022 276 500,00 257 500,00 
120 000,00 

6 
THEIA - krizové 
centrum o.p.s. 

České 
Budějovice 

Akreditované 
služby v oblasti 

oddlužení 165 000,00 155 000,00 
50 000,00 

7 

Diakonie ČCE - 
středisko 
Rolnička Tábor 

Dostupnost služeb 
Rolničky 400 000,00 380 000,00 

neposkytnutí 
dotace 

8 
Spoj Dva Světy, 

z.s. Litvínovice Šance na vzdělání 427 000,00 400 000,00 
neposkytnutí 

dotace 

9 Cheiron T, o.p.s. Tábor Společná věc 417 532,00 395 000,00 100 000,00 

10 Romodrom o.p.s. Praha 1 BBB JČK II 416 660,00 395 000,00 
neposkytnutí 

dotace 

11 
Městská charita 

České Budějovice 
České 

Budějovice 
Učíme se po škole 

v roce 2022 345 500,00 328 225,00 
50 000,00 

12 
Farní charita 

Jindřichův Hradec 
Jindřichův 

Hradec 
Příměstský letní 

tábor 42 000,00 39 000,00 
20 000,00 

13 
Farní charita 

Jindřichův Hradec 
Jindřichův 

Hradec 

Výdejna Samaritán, 
jako pomocná ruka 

podaná lidem 
pohybujícím se na 
okraji společnosti 55 300,00 52 000,00 

neposkytnutí 
dotace 

 

 
 
 
 
 
 
 



PRIORITA 4: OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ 
Opatření 4.1. Zvyšování odborné úrovně poskytovatelů služeb pro osoby ohrožené sociálním 

vyloučením. 
Indikátory Podporovat průběžně školy v kraji při zřizování pozic asistentů pedagoga pro žáky a 

studenty se znevýhodněním. 
Pokračování v předávání informací školám k dotačnímu programu Podpora sociálně 
znevýhodněných romských žáků středních škol a studentů vyšších odborných škol. 

Aktivita. 4.1.1 Zajištění a předávaní informací o odborných vzdělávacích seminářů pro 
pracovníky v oblasti školství a asistentů pedagoga. 

Výstupy Počet realizovaných vzdělávacích akcí – počet seminářů.  
Činnost koordinátora: Účast a spolupráce na pořádaní vzdělávacích seminářů. 
Medializace, koordinace, realizace, počet účastníků. 

Termín Po dobu platnosti koncepce –průběžně 
Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: V roce 2022 spočívala činnost romského poradce v oblasti 

vzdělávání v plnění již nastavených úkolů, tj. zvyšování zapojení dětí do povinného 
předškolního vzdělávání, zejména intenzivní prací s rodiči a pomocí s překonáváním 
předsudků a obav. 
V rámci základního školství probíhala intenzivní spolupráce především s vedením 
základních škol Máj II a Nová ulice, které navštěvuje vyšší počet romských dětí. 
Z dotačního programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy „Podpora sociálně 
znevýhodněných romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších 
odborných škol bylo v roce 2022 podpořeno celkem 6 žáků a studentů, přičemž 
podpora sloužila především jako příspěvek na úhradu vzdělávání, stravování, 
ubytování cestovného a nákup učebních pomůcek. 

 

 

Zpracoval: Mgr. Hana Kršíková 


